**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

González Téllez, Emanuel

Francofurti Ad Moenum, 1690

Titulus X. De his quæ fiunt à Prælato sine consensu Capituli.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74526)

NOTÆ.

(a) *Burg.*] Ita restituo textum, & epigraphen
Ex quinta compilatione Honorii III. edita
a Cironio, ubi sub hoc tit. cap. 2. textus hic repe-
titur: veram ejus historiam retuli in cap. tunc,
da testibus.

COMMENTARIUM.

Verum est, Sede vacante, omnia ea, qua
sunt jurisdictionis, ad Capitulum devolvi,
cap. olim, de majori. Et obed. cap. 1. eod. tit. in 6.
cap. ab abolendam 9. de heretic. cap. unic. hoc tit.
in 6. cap. si Episcopus 3. de suppl. neglig. eod. lib.
cap. 2. de offic. vicar. eod. lib. Trident. Ieff. 7. cap. 10.
& Ieff. 23. cap. 10. & Ieff. 24. cap. 16. probant
Hallierius de hierarch. iurisdict. lib. 3. cap. 3.
fol. 342. Solorzanius tom. 2. de jure Indiar. lib. 3.
cap. 12. Valenzuela consil. 107. & in his Regnis
Hispaniarum, ex concordia inter Magnum Phi-
lippum II. & Pium IV. Capitulum succedit in
omni jurisdictione, qua competit Episcopo
ut Episcopo, Solorzanius, & Valenzuela ubi
proxime. In his autem; qua ad rerum dispensationem, & administrationem ipsam spectant,
omni modo locum habet sententia praesentis
rubricæ, ne Sede vacante aliquid innoveretur; qua
cum sententiam perfectam contineat, pro lege
habetur, ut super probavi in rubricæ, ut liceat non
contest. Ideo Canonici interim prohibentur
quidquam sibi vindicare ex iuribus Ecclesiae,
aut Prælati, qui deceperit, cap. bac hujus placui 12.
q. 2. cap. 45. de elect. cap. quia sive 40. eod. tit.
in 6. & omni modo de ipsius statu quidquam

immutari non potest, dum non est qui ejus jura
possit tueri, & defendere, cap. 1. hoc tit. cap. si quæ
de rebus, 12. q. 2. cap. 4. & 15. de prescripte. docet

Barbola de potestate Episcoporum alleg. 132. etiam pro-
bavi in dicto cap. 15. ideoque Capitulum non
potest judicium, etiam si cum defuncto cœptum
sit, suo marte proseguiri Sede vacante, ex hoc
textu, nec constitutionem aliquam facere, quæ
Episcopo inferat prejudicium; & si fecerit, nulla
est ipso jure, etiam si juramento firmata fuerit,
cap. siue 27. de jurejur. Corvinus lib. 1. apho-
rism. juris Pontif. tit. 19. Nec contrarium pro-
bat textus in cap. iuris consuetudini, de consuet. in
illis verbis: Irritæ decernentes, si quas forte fecisti
in ipsius Episcopi prejudicium, postquam est regi-
men Parisiensis Ecclesiæ adeptus. Ex quibus à con-
trario deducitur, constitutiones eas, quas fecit
Capitulum antequam Prælatus adeptus esset
Ecclesiæ regimen, etiam in ejus prejudicium
valere. Quia respondeatur primo argumentum à
contrario sentiu deductum non valere, cum se-
quitur absurdum, deinde quia in eo texu tan-
tum agebar de constitutionibus à Capitulo
Parisensi factis vivo Episcopo, sine ejus con-
senso, & consilio, unde super illis tantum con-
fultus Honorius respondit, idem profectò re-
sponsurus de aliis in prejudicium ejus factis
Sede vacante, Capitulum verò posse Sede va-
cante ex potestate legislativa statuta facere, qui-
bus ligetur futurus Episcopus, probat pluribus
relatis Diana p. II. tract. 3. resol. 24. qui integro
tract. 4. pars 8. prosecutior potestatem Capi-
tuli Sede vacante; & titulum *Illustrissimi*, quo
concionatores salutant Episcopum, non deberi
Capitulo Sede vacante, probat Illust. Arau-
tract. 2. q. 9. moral. q. 13.

TITULUS X.

De his quæ fiunt à Prælato sine consensu
Capituli.

CAPVT I.

Ex Concilio apud (a) Valentiam.

Irrita erit Episcoporum donatio, vel venditio, vel (b) commutatio rei Ecclesiasti-
cae, absque collaudatione (c) & subscriptione clericorum.

NOTÆ.

(a) *Valentiam.*] Ita etiam habetur in cap. 1.
sub hoc tit. de his quæ conceduntur ab Epis-
copo sine consensu clericorum, in 1. collect. & apud
Burchardum lib. 3. Decreti. cap. 170. sed in nullo
Concilio Valentino Gallie, vel Hispanie re-
pertum hæc verba, ut notarunt Antonius Au-
gustus, in 1. compil. & lib. 1. de emendat. Gratianus
dialog. 14. Severinus Binus in nota ad Concil.

Valent. tom. I. fol. 509. Sed in Concilio Car-
thag. 4. can. 32. hæc habentur verba: irrita erit
donatio Episcoporum, vel venditio, vel commuta-
tio rei ecclesiasticae, absque collaudacione, & subscrip-
tione clericorum. Ex eo citatur à Carnotensi
3. p. Decret. cap. 231. sententia verò hujus tex-
tus ex Leone citatur à Gratiano in cap. sine ex-
cept. 12. q. 2. & ab Innocentio III. in cap. 1. & 2.
hoc tit. in 3. collect. Credo ergo in Synodo apud
Valentiam sub Damaso celebrata anno 374. teste
Baronio

Baronio tom. 4. eodem anno, num. 12. ubi actum fuit de rebus Ecclesiæ, editum fuisse hunc canonom: sed quia ejus sententia etiam reperiebatur in dicto Concilio Carthag. compilatores alii ex Concilio Carthag. alii ex Leone, alii ex Synodo apud Valent. citarunt. Hunc etiam canonem inter fragmenta quo citantur ex Concilio Valentino Hispaniæ refert Loysas ordine 50. Et Concilium hoc Valentini fuisse Hispaniæ, non Galliæ, probat Escolano p. 1. annal. Valent. cap. 10.

(b) *Communatio.*] Permutatio videlicet, ut dicimus in cap. 1. de rerum permut.

(c) *Collaudatio.*] Collaudatio est confirmatio, seu approbatio actus, l. i. §. sed virum, ff. defervō corrupto. Ivo Carnot, epist. 16, ibi: *Conjugium quod ante factum non laudata, post factum nec sancto, nec dicto inconsulte approbatur.* Et epist. 13. Testatus est, pleniter diffiniam esse causam Apo. policā auctoritatem, & vestrae voborumque Coepiscoporum laudatione. Inde laudem in constit. feudorum, Hothomanus, & alii de feudalibus verbis, eodem verbo notarunt.

COMMENTARIUM.

^{3.} *Conclusio traditur & probatur.* Ex hoc textu sequens communiter deducitur disputandi assertio: *Prælatus non potest sine consensu & subscriptione Capituli res Ecclesiæ vendere.* Probat eam textus in cap. fine exceptione 52. 12. q. 2. cap. bjuamodi, §. quod si necessitas 10. q. 2. cap. nulli, de rebus Eccles. cum aliis ibi referendis. Illustrant ultra congettus in præsenti à Barbosa, & in dicto cap. nulli, idem Barbosa lib. 3. iuris Eccles. cap. 30. & de potest. Episcopi 3. p. alleg. 95. Arias à Melia lib. 3. variar. cap. 23. plures congettus à Carvallo in cap. Raymuntius, 2. p. num. 314. plures quos dabitus in dicto cap. nulli.

^{4.} *Traditur ratio dubitandi.* Sed hæc assertio difficulter redditur non solùm ex iuriis fundamentis adducendis infra in cap. nulli, de rebus Ecclesiæ; verum etiam ex eo, quod venditio longè differt ab alienatione; ita ut alienatum non dicatur, quod venditum est, l. alienatum 67 ff. de verb. sign. quia si res distrahitur, ejus loco pretium accipitur: igitur eis alienatio rerum Ecclesiæ generaliter sit interdicta, non tamen ea generali prohibitione continentur empio, & venditio, & per consequens Episcopus res Ecclesiæ vendere poterit absque contentu, aut collaudatione Capituli.

^{5.} *De origine hujus prohibitionis.* Quæ difficultate non obstante, vera est præsens assertio, pro cuius expositione primò sciendum est, nonnullos ab hoc Concilio Valentino originem prohibitionis alienationis rerum Ecclesiæ repetuisse: sed contrarium docuit Arias à Melia lib. 3. variar. cap. 23. à temporibus Apostolicis usque ad annum Christi 398, nullam legem latam fuisse de Ecclesiasticis bonis non alienandis, quia ex dispositione Apostolorum Episcopi dispensatores erant omnium rerum Ecclesiæ, can. 39. Apost. cap. preceptum 12. q. 1. cap. vidente 16. ead. quæst. cap. quisquis 19. 12. q. 2. cap. quæcumque 10. q. 1. cum aliis congettis ab Antonio Augustino in epist. inv. Pontif. lib. 4. tit. 80. Illustrant Turrianus lib. 1. pro canon. Apost. cap. 14. Severianus Birinus in dicto can. 39. Apost. Robertus lib. 2. verum judic. cap. 2. Melia d. cap. 23. num. 3. qui tantum deducit originem hujus prohibitionis à Concilio Carthag. 3.

relato in cap. nullius 39. 17. q. 4. Sed si verum est, præsentem canonem editum fuisse in Synodo apud Valentiam, ut suprà notavi, necessariò fatendum est ab eo originem prædictæ prohibitionis repeti debere: succedit Concilium Carthag. 3. celebratum sub Anastasio Papa anno 398. & sequuta fuit constitutio Leonis I. in epist. 104. cuius fragmentum extat in cap. fine exceptione 12. q. 2. eandemque prohibitionem distictius innovauit Hilarius Leonis successor epist. 8. Agapetus epist. 6. quam explicat Baronius anno Christi 535. num. 108. Verum hæc decreta indemnitati Ecclesiastica non satis consulebant, cùm prohiberent donationem, venditionem, permutationem, non verò omne genus alienationis; prohibito namque specialis unitus, aut alterius contractus, ad aliud genus alienationis non portiguit, l. in quorum finibus 24. ff. de pignor. nisi res à commercio eximatur, l. i. §. eam rem, ff. quæ res pignori, junctis notatis à Donello in tit. de pignor. cap. a. in omnibus propriebus. Pincl. in l. 2. p. 2. cap. num. 14. C. de recind. Rursus noti exprimebantur res prohibitione comprehensæ; & si ad res mobiles prohibito protrahieretur, damnosa esset Ecclesiæ potius quam utilis. Ideo post hac decreta Leo Imperator sua constitutione, quæ extat in l. inibimus 14. C. de sacro anct. Eccles. prohibuit cuiuscunque alienationis speciem in bonis immobiliibus, ferris rusticis, & annonis civilibus, hoc est redditibus; adiecitque prænas nullitatibus contractus, & ut accipientes bona in alienata, eorumque hæredes tenerentur satisfacere Ecclesiæ; quæ tamen constitutio cùm lati fuisse at Princeps saeculari, nullam auctoritatem præsenti prohibitioni præbebat, cap. final. hoc tit. quæ etiam ratione editum Basilii Praefecti Prætorio editum anno 483, teste Baronio tom. 6. eodem anno, licet rerum Ecclesiæ alienationem prohiberet, nullius momenti esse, declaratum fuit in Synodo Romana relata in cap. bene quidem, 96. dis. Etiam imperfecta erat prædicta Leonis constitutio, quia tantum inhibebat alienationem bonorum Ecclesiæ Constantiopol. ut notarunt Cuiacius in Novel. 7. Justin. Gudelius de jure novissimo lib. 6. cap. 14. Quare Anastasius successor Leonis in l. prærogativa 17. C. de favos. Eccles. prostraxit eam constitutionem ad omnes Ecclesiæ, adjiciens, ut ex causa necessitatis, aut utilitatis licet alienationem facere, probata causa apud Magistratum census, aut defensione civitatis.

Sequitur juxta temporis seriem constitutio Symmachi in Synodo 4. Romana, anno 502. h. Preceptibilita, qui alienationem perpetram prædicti Eccl. turalias ecclesiæ rusticæ, vel cuiuscunque qualitatib; prohi- ges huius buit, adjiciens, ut violator illius constitutionis prohibitus anathematis mucrone feratur, concessa actione cuiilibet de populo, ut prædicti alienati restitutionem petret: constat ex cap. non licet 20. 12. q. 2. cap. si quis 6. hoc tit. Ipse etiam Symmachus epistolam misit ad Cesarium Arelatensem Episcopum, ut collapsam Ecclesiæ disciplinam restituaret, & rerum Ecclesiæ alienationem, quam Gallicani Prælati leviter faciebant, auctoritate Apostolicâ interdiceret: unde ipse Concilium Agathense celebravit anno 506. teste Baronio eodem anno: & in can. 7. relato in cap. 1. cap. bjuamodi, §. quod si, & can. 33. relato in cap. Episcopi 34. 12. q. 2. statutum est, ne cuiuslibet

libet Episcopo licet res Ecclesiæ; casellas, auctoritatem, vel vasa ministerii vendere, seu per quoscumque conuictus alienare, nisi causa necessitatis, aut utilitatis emerget, probanda per duos, aut tres comprovinciales Episcopos. Et ratus in cap. 22. § 40. relatis in cap. statutum 32. cap. Diaconi 35. 12. q. 2. prohibitus tuit Presbyteris, Diaconis, aut aliis Clericis, ne de boni Ecclesiæ sibi commissa quidquam donare, aut concedere præsumant, quod si fecerit fecerint, ab honore depositi tantundem reddant, quantum juris ecclæstici alienatum ab Abbatis, seu Archipresbyteris sine contentu Episcopi fuerit, Ecclesiæ restituatur. Verum cum relate constitutiones essent tantum provinciales, sedue alia generali legi opus erat. Eam iusle primus Imperator Justinianus anno 535. in ambent, de non alienandis, aut non permittandis rebus, & in ambent, de alienat. & emphyciis; quantum sumiam transcriptis Irnerius in ambent. book. C. de sacro. Eccles. ubi Imperator constitutiones Leonis, & Anastasi ad omnes res eu justibus Ecclesiæ, & variis alienandi modis prostraxit. Sed etiam eas constitutiones, ut Principis secularis, nullas esse docuerunt Glossa & Innocentius in cap. 1. hoc tit. in 6. Molina tom. 2. de iustitia. 465. D. Gregorius Magnus, qui floruit per annos 590. valde curavit, ut res Ecclesiæ iuste alienatas recuperaret, & deinceps alienare prohiberet; ut constat ex lib. 1. epist. 66. & lib. 3. epist. 16. & lib. 8. epist. 5. & lib. 10. epist. 33. cuius tempore hac prohibito confirmata fuit in Concilio Hispan. 1. can. 1. in Concilio Toledo 9. can. 1. & 2. Anno 787. in 7. Synodo generali celebrata sub Hadriano II. statutum fuit, ne Episcopus, vel monasterii Prælatus res Ecclesiæ alienare præsumant, nisi damna sint; & tunc in clericos, vel agricultores eas transferant, non in Principes seniores. Sequenti etiam seculo, anno 863. eadem prohibito aperius facta legitur in Concilio Silvaneensi sub Nicolao I. ita vera est inscripicio textus in cap. null. 5. de rebus Ecclesiæ, ubi dicimus. Præterea idem sanctius fuit in Concilio Gualtalenensi sub Paschali II. anno 1126. ubi statutum fuit, ut nullus Abbas, nullus Archipresbyter, nullus Præpositus audeat possessiones Ecclesiæ commutare, vendere, seu locare. In Concilio Oxon. sub Honorio III. anno 1222. ubi inhibetur, ne quis habens Ecclesiastici dignitatem, res Ecclesiæ consanguines donet, in feudum det, aut quoniam oocunque alienet. Lugdunensi sub Innocentio IV. anno 1245. sub titulo de usurpi. Lugdunensi sub Gregorio X. relato in cap. 2. de rebus Eccles. lib. 6. In Concilio Salisburg. sub Martino IV. anno 1231. Viennensi relato in Clement. 1. de rebus Eccles. Extravag. ambitiose, hoc tit. inter communes. Trident. sess. 25. de reformatione, cap. ii. & alii constitutionibus Julii III. Pauli IV. p. IV. & V. quas refert Redoanus post tract. de rebus Eccles.

Secundo circa solennitateb observandam, in alienatione rerum Ecclesiæ triplicem præscriptam reperiit, juxta Baldum in dict. anthenacita

boe jus, num. 14. C. de sacro. Eccles. nesciis civilem, canoniam, & confuetudinariam. Civilis refertur in dicta 1. jubemus 14. authent. hoc jus; & refertur à Gratiano in cap. ea enim, 8. hoc jus 10. q. 2. qua non recipitur, nec servatur, ut supra notavi. Circa canoniam autem, & confuetudinariam diversi jura reperiuntur, licet non idem sint contraria: Cleri consensus desideratur in dicto cap. sine exceptione 52. 12. q. 2. Episcoporum alienus desideratur in cap. 1. de rerum permis. consensus Primatis, vel duorum comprovincialium licentia in cap. placuit 51. cap. Episcopius 58. cap. quicunque 66. cap. si Episcopus 12. q. 2. cap. Nejusmodi, vers. apud duos, 10. q. 2. cap. nullus 39. 17. q. 4. pro quorum iurium explicatione dicendum est, quod cum auctis Ecclesiæ bonis difficile esset duos Episcopos convocare pro solennitate enjuslibet alienationis, observari coepit alia solennitas praescripta à Leone in dicto cap. sine exceptione, circa quam nonnulli casus distinguendis. Primus est cum agitur de alienatione rerum ad mensam Episcopalem pertinentium, in quo olim alienatio erat prohibita, nisi fieret cum consilio Concilii Provincialis, cap. placuit, 51. 12. q. 2. hodie Romani Pontificis desideratur assensus, cap. 2. d. rebus Eccles. in 6. qui debet procedere, alias suspenditur Episcopus, dicto cap. 2. Secundus est cum alienantur bona, quorum administratio ad Capitulo pertinet, quo casu Capitulo legitimè congregato in loco solito ad ionitum campanæ superior, seu qui pres. est, proponit tractatum, causam scilicet, & rem, de cuius alienatione agitur, & sigillatum rationes ex quibus expediet, vel non alienationem fieri, juxta Ulpianum in l. magis puto, 6. si pluribus, ff. de rebus eorum, juncti at. 1. & 2. ut. 12. part. i. Et licet consueudine receptum sit, ut tres intervenient tractarii, jure tamē communis omnis sufficiebat, dicto cap. sine exceptione cap. tua, cap. cum Apostolica, hoc tit. cap. 1. de rebus Eccles. in 6. Post prædictum autem tractatum debet sequi consensus Capituli, ex nostro textu, ibi, collaudatione junctis Abbate num. 3. & Glossa 1. in cap. 2. hoc tit. sufficit tamē si talis consensus à majori parte præsteratur, ut probatur in dicto cap. ea enim, 5. hoc jus 1. q. 2. cap. 1. de his que fiunt à majori parte: faciunt textus in cap. 3. de jure patrum, cap. audiis 29. cap. quia propter 42. vers. Vel major, de elect. cap. 2. vers. Vel majoris, de electibus, lib. 6. 1. quod major 19. ff. ad manus. & ea major pars consideratur respectu existentium in Capitulo, quia absentes non computantur, nec vocandi sunt, ut docent Abbas in præfenti, anum. 5. & in cap. cum omnibus, num. 13. de consensu. Molina dicta disputat 468 & relata à Redoano supra, num. 51. & à Gregorio López verbo Conotorgamiento, in d. l. 2. tit. 14. part. i. & ad minus adesse debent duas partes Capituli, ut colligitur ex d. l. nulli, juncta. In nominacione. C. de Decur. lib. 10. vers. Due partes, ubi Glossa 1. Quæ iura procedunt secundum canones, ut docent Abbas & Decius num. 31. in dicto cap. cum omnibus, Rochus de Curte de jure patrum. verbo Honorificum, reprobat Glossa verbo Constitutionem, in præfenti, de quibus & de nominibus Canoniconum, & singulorum existentium in Capitulo, debet mentio fieri in instrumento alienationis argumento textus in l. final. C. de vendit. rer. ciuit. lib. 11. Et licet de jure communis omnes tenerentur subscribere, ex hoc textu, junctis Glossa in In-

nocentio hic; hodie tamen consuetudine non servatur, ut notarunt Gregorius Lopez ubi supra, Socinus consilio 15. volum. i. quibus omnibus accedere debet Episcopi, vel legitimis superioris licentia, ut constat ex cap. quanto, cap. iua, hoc tit. Tertius casus contingit, cum alienatio fit rei communis pertinentis ad Episcopum, & Clerum, in quo eadem solennitas, qua in superiori casu, necessaria est, ex notatis a Panormit. in praesenti, num. 5. Quartus casus contingit quando alienantur res monasterii; quo casu filius Episcopi subiectum est, causa alienationis coram Episcopo, vel eius vicario proponitur, & post causam cognitionem licentia ab eodem conceditur, cap. Abbatibus 41. 12. q. 2. cap. in venditionibus 40. 17. q. 4. docent Abbas hic, num. 5. Covar. lib. 2. var. cap. 17. num. 1. Castillo de usufruct. lib. 1. cap. 54. num. 22. Quod si monasterium exemptum sit ab Episcopi jurisdictione, tunc Capituli contentus, & superius, licentia desiderantur. Quintus tandem casus contingit, cum alienantur bona hospitalium, confraternitatum, aut simili loci pii; quo casu d' stingendum est, an similia hospitalia erecta sint auctoritate Episcopi, vel sine eius licentia. Primo casu facultas Episcopi desideratur, secundo vero tantum confessus, seu tractatus desideratur. Circa solennitatem consuetudinariam etiam sciendum est, quod si per consuetudinem addatur nova forma, qua Ecclesia utilis sit, servanda erit, Redoanus de rebus Ecclesiae, q. 24. num. 80. Idemque dicendum est, si solennitatis prescriptae aliquam partem levem moderetur, veluti subscriptionem clericorum in praesenti statutam. Gilkenius in dicta authenti, hoc ius. C. de sacro. num. 56. sed si per consuetudinem omnis solennitas auferatur, & ita damno Ecclesiae esse incipiat, ut irrationabilis improbanda est, ex adducitis in cap. 1. & 2. de conuent. docuerunt Covar. dict. lib. 1. var. cap. 17. num. 4. Gutierrez 2. p. de tutel. cap. 5. num. 6. Chassaneus in confuet. Burgundie, §. 9. num. 32.

^{8.}
Traditur
ratio deci-
dendi.
Quibus ita animadversis, appetit vera ratio praesentis textus; nam cum tot Ecclesia legibus alienatio rerum Ecclesiae prohibita sit absque debita solennitate celebrata, & venditio alienatio sit, l. sed Celsus 6. in principio, l. alienatio 67. ff. de contrab. emption. liquidem per eam, & traditione fecuta id agitur, ut si vendor dominus est, dominium transferat, l. clavibus 74. ff. cod. iii. aut si dominus non est, usucapiendi conditionem, s. ex his, inquit. per quas personas nobis acquiriuntur, ita ut pacifici non liceat, quod salva manente venditione emptori dominium non acquiratur, l. ciam manu fata 80. s. ult. ff. de contrab. emption. inde sub prohibitione alienacionis venditionem contineri docetur in l. 1. & per tot. C. de prediis minor. l. fundum 17. ff. de fundo dotali, immo sub venditione voce alias alienacionis species contineri probat Joannes Robertus lib. 1. animadv. cap. 8. R. et ergo in praesenti docetur Episcopum res Ecclesiae vendere non posse absque solennitate, id est, consensu, & collaudatione Capituli, quod adeo verum est, ut ea solennitate deficiente, nulla sit alienatio, quamvis utilis Ecclesia appareat, dict. cap. sine exceptione, ubi glossa, verbo Profuturum 12. q. 2. cap. 1. de rebus Ecclesie in 6. defendant Sarmiento 1. p. de reddit. cap. 2. per tot. Matienzo in l. 2. tit. 3. lib. 5. recopil. glossa 1. num. 13. Sed licet pra-

dicta solennitas alienationem praecedere debeat, ex supra traditus, si postea sequatur, in Ecclesia utilitatem sustinetur alienatio, argumento textus in cap. si qua 12. q. 2. cap. cum nos 3. hoc tit. docent Glossa in cap. 1. verbo Sede, ne Sede vacante, Orosius in l. cum hi 8. §. eam. ff. de transact. ita ut ipsa alienatio censeatur valere non ex tunc, id est, a die alienacionis; sed ex nunc, id est, a die ratiabitonis. Abbas in cap. cum nos, hoc tit. Molina d. diffin. 468.

Nec obstat dubitandi ratio supra expensa; nam cum dicimus, venditionem alienationem esse, de ea agimus, qua non solum est perfecta mutuo ^{Dissolvitur} ^{dubitandi} conlenus, ^{ratio} uita textus in l. 1. ff. de contrab. emption. princip. Inquit. eod. iii. ubi plura D. Nicolaus de Castro; sed etiam traditione sequitur, per quam dominium transfertur, l. traditionibus, C. de pacta; venditio namque traditione non sequitur magis alienationi proxima est, quam alienatio propriè dicatur, d. l. alienatum 67. ff. A. v. f. Sed quia in rebus Ecclesiae servandis ita cautè procedi oportet, ut non solum tollatur actus, in quo alienatio exercetur; sed etiam omnis actus, per quem ad alienacionem per veniri possit, ex regula legis finalis, C. in quibuscausis in integr. rebus. id est facti canones non solum venditionem rei traditione perfectam, verum & mutuo tantum contentu celebraram prohibuerunt. Illud tamen difficile est, an sicut praesenti prohibitione generali de noua alienandis Ecclesia rebus, comprehenditur venditio; è contrario praesenti textu, & aliis antiquis Ecclesia canonibus supra relatis, venditione specialiter prohibiti, quecumque alienatio interdicta censeatur? Et affirmativa sententia suadetur ex eo, quod venditio contractus similes comprehendit, l. sicut, §. venditionis, ff. quibus modis pignus vel hypotbeca. Rursus quoad hypusmodi contra dictum adest latissima acceptio, ut ex lege XII. Tabul. omnem alienacionis speciem sub eo complecti voluerit, l. statutib. 29. §. Quintus ff. da statutib. probat Robertus d. lib. 1. animadv. cap. 8. Verumtamen dicendum est, ne Ecclesiariam fuisse interdictionem generalem alienacionis, nec virtute praesentis prohibitionis alios contractus comprehendendi potuisse, ex l. 1. in quorum 24. ff. de pignor. nam pr. habito retrigena facultatem disponendi de rebus propriis, strictè debet interpretari, ut refolvit Caidas tract. de emption. & vendit. cap. 3. num. 1. & cap. 8. num. 26. Ut autem aliud est vendere, aliud donare, aliud permutare, & cetera; sic etiam venditione prohibita ali contractus sublati non intelliguntur, ut constat ex casibus relatis in l. si pupillorum 7. §. si Praetor, ff. de rebus eorum, l. final. C. de prediis Decur. lib. 10. in quibus sub venditione alii contractus non veniunt, sicut etiam sub emptione alii contractus non continentur: unde legatis rebus emptis, quæsita titulo non debentur l. item 49. §. item, ff. de legat. 3. & qui prohibetur emere, non veratur pignori accipere, d. l. in quorum; unde post specialiæ prohibitionem venditionis rerum Ecclesia necessaria fuit generalis prohibitio alienacionis eorum. Nec contrarium suadetur ex dict. l. sicut 8. §. venditionis, ff. quibus modis pignus, in qua tantum agitur de exceptione sententia proposita in §. si voluntate, ejusdem legis, ubi docuerat Marciianus, permisæ à creditore venditione pignoris, obligationem ejusdem remitti:

postea

potest differit, quinam contractus celebrari possint, ita ut ex permissione creditoris pignus distractri dicatur; & ait in dotem dationem contractum intelligi, & donationem, nisi forte eo animo fuerit creditor, ut ex pretio rei distracta fieret fatis: sed hæc sententia ita exponens, ut donare possit debitor, & in dotem dare, non quia venditionis nominè hi contractus veniant, sed ex sententia & mente creditoris; nisi enim voluit ex pretio rei distractoris sibi caveri, remissionem pignoris videtur facile, ut debitore de re sua disponat quomodo sibi expedit docuerunt Caldas ubi *sapra*, Arias de Melia lib. 1. cap. 5. Nec obstat textus *in dicta 1. statutis*, §. *Quoniam*, qui eodem modo exponendus; nam quod ibi dicitur, emptio nis verbo omnem alienationis speciem comprehendit, perpetuum non est, neque ex proprietate verbi colligitur, sed ex sententia legis ad speciem ibi subjectam restringitur, ut laius docuerunt Cujacius lib. 2. obser. cap. 7. Sarmient. lib. 5. scilicet. cap. 1. Robertus lib. 1. animadu. cap. 7. Genoa in Concil. fol. 538. Amaya in lege unica, C. de vendit. ver. Wilembach. disput. 5. num. 5. Illud tamen sciendum est circa hanc alienationis speciem, quod licet venditio emptionem soleat etiam comprehendere, cum veteres promiscue his appellacionibus uterentur, l. veteres 19. ff. de ali. empti, & correlative sint emere, & vendere; quare dispositum in uno, in alio statutum creditur, l. 1. C. de cupres. lib. 11. atamen cum Prælatis admittitur in praesenti tex tu potestas vendendi res Ecclesiæ, non interdictum ex illis otiosam pecuniam in emptionem prædi, vel alterius rei conferre, quia non viger eadem ratio prohibitonis. Facit exemplum tu toris de quo in l. 4. ff. de administr. emt. l. 3. C. de infir. pupil. Juncto Gutierrez 2. p. de inst. cap. 9, à quo ad Prælatum non male deducitur argumentum: & ita licet Prælato prohibetur vendere rem Ecclesiæ, non idem illi interdictum ex pecunia otiosa prædiū emere, cum hoc utilius sit Ecclesiæ, quam pecuniam in fructuosam retinere.

10. Sed suprà tradite assertioni obstat textus in cap. dicta 3. de emptione & vendit. ubi venditio sylva facta fuit in inicio Capitulo Beluacensi, & sic sine solennitate prescripta in hoc textu; & tamen sustinetur talis contractus, nec idem irritatur. Igitur quia consensus, sicut collaudatio Capituli non desideratur in alienatione prædi ecclesiastici. Pro cuius textus expositione sciendum est, in ejus specie duplice ex causa actum esse ad rescissionem venditionis. Primâ, quia minus dimidiat pretium pro sylva Canonici acceperunt, quare illis competit beneficium legis secundum; C. de rescind. vendit. Secundâ, quia sine Capituli consensu, & subscriptione facta fuit, quare judices sylvam restituí justissimam illam Ecclesiæ ex executione prædictæ sententiae tolleret.

tentia fuit per Innocentium revocata, quia iuxta remedium dictæ legis 2. debebant alternativè pronunciare, electione data empori, ut premium justum restitueret, vel rem redderet, si dolor. C. de rescind. vendit. dicimus in dicto cap. 3. Si vero ob defectum solemnitatis venditionem recindi judicesset volebant, id primum probari oportuit per Ecclesiam videlicet, quod sine solemnitate celebrata fuisset emptio, quia iudex secundum allegata, & probata tantum sententiam ferre posset, l. illustris, §. veritas, ff. de offic. Praesida: at illa species dicti capituli 3. non constabat de defectu consensus Capituli; quare dum Innocentius sententiam priorum judicium retractat, reservat etiam ius Ecclesiæ, ut contra venditionem agere possit, ob defectum consensus Capituli; & ita cum de eo defectu non constaret primis judicibus, non potuerunt ob solennitatis defectum venditionem irritare. Nec obstat si instes, consensum Capituli in eo texto presumi, quia licet talis solennitas pro forma desiderata in praesenti textu, & in cap. 1. de rebus Ecclesiæ, in 6. in facte consistat, & preinde non praesumatur, l. in bello, 12. §. facti, ff. de caperis, docent Panormit. in cap. ea recessit, num. 9. hoc tit. Menochius lib. 2. de presumpt. presumpt. 75. num. 21. hoc tamen limitatur nisi tricennale tempus elapsum sit, quia ex tali tacita ratiabilitio non venditio alias nulla convalecit, & per consequens cum in eo textu de solennitate non constasset, nec elapsum esset tam diuturnum tempus, videbatur sufficienter constasse de defectu solennitatis. Nam respondendum est, quod licet verum sit, solennitatem non presumi, nisi probetur, & talis probatio incumbat illi, qui solennitatem interfuisse dicit, l. quacunque, §. final. ff. de probabilitate, 1. 2. C. de probat. tamen si Ecclesia agit, & possessor rei distractæ convenitur, Ecclesia incumbit onus probandi defectum solennitatis cum emptor interim tutus sit possessione, cap. cum venissent 6. de inst. docet Redoanus de rebus Ecclesiæ, 9. 39. num. 6. unde cum in dicto cap. 3. Ecclesia peteret rescissionem contractus, debebat probare defectum solennitatis, quæ cum extrinseca sit, non praesumitur, nisi probetur. Et si adhuc incisciteris, quare si in dicto cap. 3. sententia priorum judicium confirmatur, quia electionem non praestabat empori supplendi justum pretium, vel restituendi sylvam, quomodo Innocentii sententia sustinetur, quæ prædictam electionem etiam non praebet? Respondeo iustam fuisse in specie dicti capituli 3. sententiam priorum judicium, quatenus electionem emptoribus à jure concessam denegarunt; at non esse iniquam Innocentii sententiam, et si eandem electionem non concederet, ex eo, quia priores judices diffinitivam sententiam contra jus præscriptum in dicta 1. 2. protulerunt; at Innocentius tantum interlocutoriam sententiam prouulit, ut iuriam illam Ecclesiæ ex executione prædictæ sententiae tolleret.

CAPVT II.

Alex. III.(a) Norvicensi Episcopo.

Continebatur in litteris à te nobis transmissis, quod cùm super decima de Querche inter Magistrum Hub. & N. de mandato nostro coram te (b) verte-
retur, constiterit tibi, quod M. Abbatissia sanctæ Mariæ de(c) Wint. pro communi
voto, & unanimi consensu, conventu assensum præstante, decimam ipsam prædicto
H. concessit & Rad. Winton. Archidiaconus per clavem & librum sibi exinde in-
vestituram fecit: Magister verò N. probavit coram te idoneis testibus, quod præ-
fata Abbatissa præscriptam decimam sibi priùs dederat, conventu non contradic-
ente, quādā eam præfato Huberto dedisset, & quod à diocesano Episcopo ejus fue-
rit concessio confirmata. Unde quia nos consulere voluisti, cui concessio inniten-
dum sit, consultationi tux: taliter respondemus, quod concessio priùs facta, si con-
ventu sciente, & non contradicente facta est, robur firmum debet habere. Verū
si præfata Abbatissa ignorantē conventu, aut contradicente, priùs prædicto N. de-
cimam suam concescit, & non post multum tempus de assensu conventus eandem
decimam memorato Huberto dedit, sic ut tibi eam datam fuisse constet, secunda
concessio debet præjudicare priori.

NOTÆ.

1. (a) **N**orvicensi.] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 2, & in cap. con-
tinebatur, de depons. impub. & post Concilium
Lateran. p. 47, cap. 5, ex quo Conciliorum volu-
mine ita restituo integrum hujus textus. De Eccle-
sia Norvicensi egi in cap. 9, de re scriptis.
(b) **V**erteretur.] **Q**uestio verteretur, supplet
Antonius Augustinus in notis ad hunc textum, in 1.
collect.
2. (c) **S**ancte Maria de Wint.] **L**ege de Wilt. Wil-
tonia enim, in pago proximo ad Sarisbariam ur-
bem erat cenobium hoc monachorum D. Bene-
dicti, ut refert Polydot. Vergil. lib. 6, hist. Anglie,
fol. 117.

COMMENTARIUM.

Difficilis profecto, & merito vīsus est præ-
fens textus juris Interpretibus, duplice ex ca-
pite. Primo, quā si in textu antecedenti docetur, in qualibet alienatione rei Ecclesiastice desiderari
simul cum Prælato collaudationem, & subscriptio-
nem Capituli, quomodo in præfenti Abbatissa
poterat tacente Capitulo decimam Magistro
Huberto concedere, & per consequens alienare.
Secundo quia ait Alexander, secundam decimam
concessionem consentiente Capitulo factam, ita
demum præferri priori, ignorante, vel contradic-
ente Capitulo celebratam, si statim, & non elapsso
longo tempore facta sit; ubi innuitur, quod si
post longum tempus secunda concessio facta fuit,
prævalet prior, etiam renuente Capitulo facta,
quasi Magister Hubertus per præscriptionem de-
cimam, seu ejus jus acquirierit, cùm certum sit, in
tali casu nullo modo præscriptionem procedere,
ex traditis per Berojum in cap. de quarta, de
præscript. His difficultatibus, ut latisfaciant
Glossa, & antiquioresia præsenti, Berojus ubi

proximè, num. 23, in varias distracthantur senten-
tias. Aliqui accipiunt textum hunc de alienatione
rei modice, quo casu non desideratur eadem so-
lemanitas, quæ exigitur in alienatione rei gravis
estimationis, cap. territus 12. q. 2, ita Rebosis
de decimis q. 5, num. 34. & alii congettūt à Barboſa
in præfenti, ipsi etiam docent, Alexandrum III.
desiderare, ut non post multum tempus secunda
concessio facta sit, quia si longum tempus elabat-
tur, præfumitur Capituli conueniens ex diuturna
taciturnitate. Sed his, & aliis onus illis sententias,
existimo cum Brito, quēm laudat, & sequitur
Carvallo in cap. Raynuntius, 2. p. num. 333, textua
hunc nullo modo esse accipendum de alienatio-
ne decimarum, vel simili rei ecclesiastice; sed
potius de præscriptione ad beneficium, quæ
competebat monasterio sanctæ Mariæ; & ita
decimam in præfenti non significare quod sonat,
sed potius beneficium Ecclesiasticum, ut in cap.
vixit, de loco. Quadratur hæc interpretatio ex
eo, quia in præsenti referuntur hujusmodi decimæ,
seu beneficij concessionem confirmasse Episcopum,
& Archidiaconum investitum dedisse
per clavem, & librum: quæ omnia propria sunt
institutionis canonicae, & investitura corporalis in
beneficio: quis autem unquam audivit, in alienatione
decimarum à personis exemplis facta de-
siderari, institutionem Episcopi, & investitutam
Archidiacoñi, quæ peculiaria sunt beneficii ecclæ-
stici, ut probavi in cap. ut nostrum, de officio. Ar-
ebid. cap. 3. de inst. Unde facile, & noviter re-
spondetur secunda difficultati; Ideo enim exigit
Alexander, ut non post multum tempus secun-
dam concessiosem fecerit Abbatissa, quia si elaps-
sum tempus diuturnum esset, ex taciturnitate
præsumetur conuersus, juxta textum in locum de
in rem verso 8. ff. de usur. l. 2. C. de idecom. l. per. 5
ulti ff. de inoff. l. 4. C. de non numer. pecun. l. item ff. 7.
8. final ff. ad Maled. l. simajor factus, junctis tradi-
tis à Barboſa de potest. Epis. alleg. 95. Flores de
Mena variar. q. 23.

CAPVT

CAPVT III.

Alexand. III. (a) *Vigor. Episcopo.*

Cum nos jampridem, si bene meminimus, tibi per litteras nostras indulserimus, Cursi I. prædecessor tuus, reclamante Capitulo Ecclesiæ tuæ, Abbatii, & Fratribus de Osseneia Ecclesiam de Braja contulit, eam tibi revocare licet; jam dictis Fratribus, sicut afferis, litteras nostras indulsumus, ut ipsis Ecclesiam jamdiutam dimitteres pacifice possidendam, immemores existentes illius scripti, quod super hoc tibi fuerat indulsum. Licet autem hoc tibi indulserimus, prudentiam tuam monemus & hortamur attentiùs, quatenus divino intuitu, & pro reverentia Beati Petri, & nostra, Ecclesiam ipsam, si quoquo modo sine gravi detramento Ecclesiæ tuæ fieri potest, amictis Fratribus in pace, & quiete dimittas; quia decet providentiam tuam ad commodum, & profectum religiosorum locorum intendere, & quod idem prædecessor tuus pictatis studio fecit, ratum, & firmum habere. Si autem eandem ipsis Ecclesiam dimittere fortem non poteris, non obstantibus litteris, quas prædicti Fratres super hoc impetraverunt, scriptum tibi exinde indulsum in sua volumus stabilitate constitere, quoniam certum est, de rigore juris concessionem illam non tenere, si reclamante Capitulo per eundem prædecessorem tuum ipsam constat factam fuisse, nisi idem Capitulum concessionem ipsam ratam (b) postmodum habuisset.

NOTÆ.

textus litteram. De Vigornensi Ecclesia non nulla notavi in cap. 9. de elect.

(a) *Vigor.*] Ita legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 3, ex qua restituo hujus

(b) *Ratam.*] Quatenus per rathabitionem alienatio facta confirmetur, dixi in cap. 2. de tractat.

CAPVT IV.

Idem Hierosolym. (a) *Patriarchæ.*

Novit plenius, sicut credimus, tuæ discretionis prudentia, qualiter tu, & fratres tui unum corpus sitis, ita quidem, quod tu caput, & fratres tui membra esse probentur. Unde non decet te, omissis membris, aliorum consilio in Ecclesiæ tuæ negotiis uti, cum id non sit dubium, & honestat tuæ, & sanctorum Patrum institutionibus contraire. Innotuit siquidem auribus nostris, quod tu sine consilio fratrum tuorum Abbates, & Abbatissas, & alias Ecclesiasticas personas instituis, & destituis, non considerans, nec attendens, quomodo te non sit dubium statuta sacrorum canorum transgredi, cum in hujusmodi causis clericorum, & laicorum circa te commorantium, qui de corpore ipsius Ecclesiæ non sunt, potius quam fratrum tuorum consilio inducaris. Inde est, quod discretioni tuæ auctoritate Apostolica prohibemus, ne Abbates, Abbatissas, vel alias Ecclesiasticas personas sine consilio, & assensu Prioris, & fratrum tuorum Canonicorum sancti Sepulchri instituere, vel destituere aliquaratione de cætero præsumas. Quod si forte, quod non credimus, contra prohibitionem nostram attentare præsumperis, nos tales institutiones, & destitutions, si quas amodò feceris, auctoritate Apostolicâ cassamus, & omnia robe, & stabilitate carere decernimus.

NOTÆ.

(a) *Patriarchæ.*] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 4, pro cuius interpretatione, & præsentis textus expositione scendum est; Patriarchalem Hierosolymitanam Ecclesiam à prima ejus institutione clericos regulariter viventes habuisse jam temporibus D. Clementis, ut confat ex cap. dilectissimis 12. q. 1. D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.

& in ea sequentibus sæculis observata fuit regula sancti Augustini, ut probat Pennotus lib. 2. historiar. Canon. cap. 41. n. 2. & ipse Patriarcha habebat subjectas alias Ecclesias, etiam Canonicorum regularium, ut ex cap. 38. veteris histor. Orientale, refert Pennotus in hac verba: Patriarchalis siquidem Ecclesia, quæ est Dominicæ Sepulchri sub monte Calvario, Canonicos habet regulares secundum habitum; & regulare Beati Au-

gustini

gustini viventes. Habent autem Priorem ad quem
cum dictis Canonici pertinet eligere Patriarcham,
qui est illis loco Abbatis. In Ecclesiis autem Templi
Domini, & Monti Sion, & Monte Olveti, sunt
Abbes, & Canonici secundum regulam predi-
cam Beati Augustini Domino ministrantes. Ex
Philippo Novariensi lib. 3. cibor. cap. 14. ibi:
Habent insuper predictam Patriarcham, Abbatem, &
Priores sibi subjectos insignia Pontificalia, bacu-
los, & mitras, annulos, & sandalia ex privilegio
dignitatis habentes. Dominus Patriarcha in ministe-
rio reverenter assistens: Patriarchalis quidem
Ecclesia Dominus Sepulchri sub Monte Calvario
Canonicos habet regulares, secundum regulam, &
habitum Beati Augustini viventes: habent autem

Priorem, ad quem cum predictis Canonici per-
petue eligere Patriarcham. Et temporibus God-
fridi, qui Hieropolym de manibus Saraceno-
rum recuperavit anno mro. instituta, ibi seu
restaurata fuit Congregatio Canonorum Do-
minici Sepulchri, ut latè refert Pennottus dictio lib.
2. cap. 67. per totum. Ex quibus apparet, recte
Alexandrum III. in praesenti decreviss. Patriar-
cham ipsum Hieropolym suum caput esse, Ca-
nonicos vero sancti Sepulchri membra, & atque
ideo illis inconsultis non debere Patriarcham Ab-
bates, & Abbasas in monasteriis ipsius Con-
gregationis instituere, seu destituere, ceteraque
eis disponere.

CAPVT V.

Idem. (a) eidem.

Quanto majori dignitate, dante Domino praemines, tanto decet amplius, &
oportet te in omnibus eam diligenter, & gravitatem habere, quia omnia vi-
dearis sine nota, & reprehensione peragere, & laudabilitate injuncte tibi sollicitudini
officium dispensare. Audivimus autem, unde miratus sumus, sicut mirari meritò
poteramus, quod in concessionibus, & confirmationibus, omissis Canonicis Eccle-
siae tuæ, consilium clericorum, & laicorum circa te commorantium, qui non sunt
de corpore ipsius Ecclesie, interdum immo sepe requiris, & in eisdem concessio-
nibus, & confirmationibus juxta eorum consilium, & voluntatem procedis: & in
privilegiis etiam, quod tuam prorsus dedecet honestatem, ad majorem auctorita-
tem, & certitudinem nomina fratrum tuorum, qui absentes fuerint, tanquam si
præsentes fuissent, facis subscribi. Quia igitur non decet prudentiam tuam in ne-
gotiis tibi commissis Ecclesie consilium fratrum tuorum postponere, cum quibus
unum existere comprobatis: f. i. per A. s. p. m. quat. in concessionibus, confirmationi-
bus, & aliis ejusdem Ecclesie negotiis fratres tuos requiras, & cum eorum consi-
lio, vel senioris partis, negotia eadem peragas, & pertractes, & quæ statuenda fue-
rint, statuas, & errata corrigas, & evellenda disipes, & evellas. Nec absentium fra-
trum nomina inscribi aliquatenus facias quia talia monumenta irrita sunt, & falsa; &
tu exinde quæstionem falsi poteris non immerito formidare. Nos enim universa pri-
vilegia, in quibus absentium fratrum nomina ipsi ignorantibus, vel absentibus
subscripta sunt, vel a modo descriptur, irrita esse decernimus, & nullius firmitatis
robur habere censemus.

NOTÆ.

(a) **I**dem eidem. Alexander videlicet III. Pa-
triarchæ Hieropolym. ut in textu antece-
denti, qui ad eandem tractationem spectat;

CAPVT VI.

(a) Coelestinus III.

EA noscitur. Et infra: Ex tua siquidem nobis est parte propositum: quod cum
in provincia tua sepe contingat, ut ad Ecclesiis, in quibus (b) collegia ius repre-
sentandi noscuntur habere, eorum Abbates, aut per se; aut per (c) litteras suas per-
sonas idoneas diccesanis Episcopis representent: quibus representatis postmo-
dum, & receptis, aliquando (d) postea contradicunt monachi, seu alterius Ordinis
collegia, & reclamant. Super quibus aperto queris certificari responso, utrum insti-
tutio jam facta, vel adhuc facienda, propter hujusmodi debeat impediri. Ad que-